

# پاینده ایران

ای آفریدگار پاک

ترا می پرستم و از تو یاری می جویم

## پیمان ما وفا است

### هم میهنان

پانزدهم شهریور ماه روز بنیاد است، پنجاه و نه سال پیش در هنگامه ای این چنین عده ای جوانان میهن پرست که به ایران، استقلال و آزادی می اندیشیدند، با درک جدید از شرایط اجتماعی آنروز و وجود سربازان بیگانه اشغالگر در میهن و دخالت‌های استعمارگران و استبداد وابسته در زندگی ملی ایرانیان را تاب نیاوردند و به تأسیس مکتبی همت گماردند که آنرا به راستی می توان مکتب تلاش برای رهایی و وحدت ایرانزمین (پان ایرانیسم) نام نهاد.

چهار سال بعد پرورش یافتگان این مکتب پس از چیرگی بر نفاق‌های استبداد ساخته، سرانجام در یکم آبانماه ۱۳۳۰ حزب ملت ایران بر بنیاد پان ایرانیسم را پی افکندند.

از آن پس حزب ملت ایران به رهبری روانشاد داریوش فروهر با تکیه بر جهان بینی ملت گرایانه و پیروی از رهنمودهای دکتر محمد مصدق به مبارزه و روشنگری در راستای حاکمیت ملت، منافع ملی و نگهداشت دستاوردهای تاریخی ایرانیان همت گماشتند، و برغم کودتای ساخته و پرداخته استعمارگران در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ از هیچگونه تلاشی برای بر آوردن آرمانهای میهنی باز نایستادند.

از آنزمان ملت گرایان پانزدهم شهریور را روز بنیاد نام نهادند. یاد آوری این روز پیامی است و هشدار بر آنانکه میهن شان به نیرنگ دشمنان و ناکارآمدی حاکمان تجزیه شده تا با چشمان باز به آینده میهن کهنسال خود بیندیشند. این غرور را که سر آغاز دور جدیدی در مبارزات ضد استبدادی و ضد استعماری ملت ایران است به تمامی ایرانیان که به آزادی و استقلال ایران می اندیشند شاد باش می گوئیم.

### هم میهن

اکنون ما هستیم و آینده میهن مان، ما در حزب ملت ایران نسبت به مخاطره آمیز بودن شرایط و مواضع کاربدستان و رفتار واکنشی، احساسی، احساسی، بی برنامه و لحظه ای که سرنوشت و امنیت کشور را با خطر جدی روبرو کرده است، هشدار می دهیم، که محافل جنگ طلب آمریکا و اسرائیل با دست آویز قرار دادن، این بی سیاستی ها و موضع گیری های تحریک آمیز، همکاری و اجماع بین المللی را برای اعمال فشار و اقدام نظامی علیه ما آماده می کنند، دولت‌های چین و روسیه همچون سوریه و پاره ای کشورهای عرب که از خوان گسترده میهن ما بهره برده اند و در بز نگاههای ضروری ما را رها کرده اند و هر یک به سبک خود سر بر آستان آمریکا خواهند سائید اغفالمان نکند.

امروز باید به این باور برسیم که بزرگی و اقتدار ایران و بزرگترین و موثرترین عامل دفاع ما در گروی ایجاد ایرانی متکثر، نا وابسته، آزاد، آباد، مرد سالار و به دور از تبعیض های قومی و جنسیتی و در ریشه کن کردن فقر، بیکاری، دروغ پردازی، سقوط ارزش های اخلاقی و رفع نابرابرهاست، نه در داشتن جنگ افزارهای از رده خارج انهم به قیمت ده ها برابر و دادن شعارهای بدور از واقعیت و ایجاد بی اعتمادی و دشمن سازی در تمام جهان.

### هم میهن

مردم سرخورده از حکومتگران گوناگون پیشین پنداشتند دولت جدید خواهان تغییر وضع به سود آنهاست، به امید وعده های انتخاباتی در کاستن از بیکاری و تورم و رفع بگير و به بند ها به انتظار نشستند، نه در جنگیدن با جهان بهر قیمت و فرصت سوزی ها و از بین رفتن مزیت های نسبی میهن مان، تا کی باید عده ای را گرد آورد با شعار سرگرمشان کرد؟ چه وقت به سازندگی و توسعه کشور نه در روی کاغذ که در واقعیت باید پرداخت. امروز دوران طرح های تهاجمی از کیسه ملت به سر آمده است.

امروز برای همکاری مشترک ملی نمی توان مردم را با شعارهای تخیلی سرگرم کرد. امروز جز با دادن آزادهای سیاسی \_ مدنی \_ اجرای مفاد اعلامیه جهانی حقوق بشر و تحقق زیر بناهای جامعه مدنی و ایجاد نهاد های گوناگون مدنی و سرمایه گذاریهای زیر بنایی راه دیگری وجود ندارد. امروز تعامل با جهان در راستای سیاست تنش زدایی با حفظ منافع ملی به افراد شایسته و کار آزموده نیازمند است. امروز بدون تعامل با جهان انهم از موضع برابر نمی توان انتظار تغییر در موقعیت قربانی شدن را داشت. امروز تنش ها و نا همخوانی های جامعه معلول تضاد بین استبداد و دموکراسی است تا این تضاد به سود ملت حل نشود، در بر همین پاشنه خواهد چرخید و با فشار و زندان حل نخواهد شد.

امروز در سالروز بنیاد بیائید از کشورهای ایرانی تبار حوزه فرهنگی نوروز غافل نشویم ، با ایجاد و تأسیس اتحادیه ها و همکاری منطقه ای بین یکدیگر در زمینه های فرهنگی ، اقتصادی و سیاسی در راستای هر چه بیشتر نزدیک شدن مان گام برداریم ، بدون آنکه آنها را وادار کنیم همچون ما بیاندیشند بلکه در کمال استقلال بر کشور به ایجاد کنفدراسیون های منطقه ای اقدام کنیم .

## **هم میهن**

برای برون رفت از این شرایط باید بیش از هر چیز متکثر و دراز مدت اندیشید و راه حل های ادعایی کوتاه مدت ، بی شک غلط و سرابی بیش نیستند . آنچه نیازمند آنیم واقع بینی و خود را برتر ندانستن است که ما را به رگم شکنندگی ها وا دارد ، دراز مدت فکر کنیم و از نسیان تاریخی دست بکشیم ، تلاشی منطقی در بازبینی تاریخمان کنیم و بدانیم فرایند خشونت آمیز درونی و برونی از سوی هر کس و نهاد و کشوری وضعیت را تندتر و بحرانی تر خواهد کرد . بهر روی حزب ما به فرخندگی سالگرد خجسته روز بنیاد در پیشگاه فرزندان "این کهن بوم و بر " پیمان می سپارد تا استقرار مردم سالاری که در پرتو آن ایران زمین یکپارچگی و آزادی و آبادی را بازپابد به مبارزه آزادیخواهانه خود ادامه دهد .

## **برقرار باد سامان مردم سالاری**

### **دبیرخانه حزب ملت ایران**

تهران :پانزدهم شهریور ماه ۱۳۸۵ خورشیدی